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Conform Reg. ASF nr. 5/2018 si Legii nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de
piatd pentru exercitiul financiar: 2020
Data raportului : 15.03.2021

Societatea comerciala: SC AUTONOVA SA

Sediul social: Satu Mare, str. Fagului nr. 35, cod 440186
Numarul de telefon : 0261769564; fax 0261769565

Codul fiscal: RO 639110

Numar de ordine in RC: J 30/110/1991

Piata organizata pe care se tranzactioneaza valori mobiliare:
Bursa de Valori Bucuresti — AeRO Simbol AUTQ
Capitalul social subscris si varsat: 4.350,000 lei

1. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE
1.1.a. Descrierea activitifii desfdsurate

Conform Actului Constitutiv al societatii, referitor la obiectul de activitate, Autonova produce §i comercializeazi
componente §i piese pentru industria constructoare de magini, (autoturisme, autovehicule de transport, autobuze,
remorci, tractoare, diverse utilaje industriale), inclusiv servicii §i asistenta tehnicd, precum si efectuarea de
operatiuni de comert exterior, engineering, colaborarea directd cu banci comerciale

1.1.b. Actul de constituire a societatii

SC Autonova SA a fost infiinfatd prin H.G.nr. 116 din 15 02 1991 in temeiul Legii nr.15/1990 si a Legii nr.
31/1990. Incepand cu aceeasi data, intreprinderea de Piese Auto Satu Mare isi inceteaza activitatea, intreg
patrimoniul acesteia fiind preluat de noua societate.

SC Autonova SA a fost inmatriculatd la Camera de Comert Industrie si Agriculturd - Oficiul Registrului
Comertului de pe 14ng3 Tribunalul Satu Mare, la nr. J 30/110/1991.

Firma Autonova este societate pe actiuni, cu personalitate juridicd roména, este organizatd ssi functioneaza in
conformitate cu Actul Constitutiv al societatii si cu legislatia in vigoare.

Numarul total de actiuni la 31.12.2020 este de 43.500.000.

L1.c. In cursul anului 2020 societatea nu a fuzionat cu alte firme si nu a avut reorganiziri semnificative.

1.1.d. In exercitiul financiar 2020 societatea nu a realizat instrainari de active.

1.1.e. Descrierea principalelor rezultate ale evaludrii activitdgii societdtii.

Principalele evenimente cu impact semnificativ asupra intregii activititi economice, sociale si strategice
a firmei SC Autonova SA Satu Mare, in cursul anului 2020 au fost legate de :
Masuri de prevenire si protectie salariatilor impotriva infectarii cu noul coronavirus COVID 19
e  Masuri cu aprovizionarea materiei prime , in contextul pandemiei generate de virusul COVID 19, pentru
asigurarea comenzilor clientilor nostri.
e Au fost extinse capacitdtile de fabricatie pentru o activitate de productie in serie, Makita, atit prin
achizitia de noi echipamente cét gi prin optimizari intrene.
e S-au asigurat conditiile pentru onorarea fin continuare fard probleme a obligatiilor de rambursare a
creditelor, a obligatiilor fad de bugetul consolidat al statului si a platilor cétre furnizori.
In cursul anului 2020, moneda nationald a fost relativ constantd in raport cu alte valute, in special fata de
euro, fapt care nu a determinat o influentd semnificativa in evolutia contului de profit si pierdere.
e In cursul anului 2020 afacerea cu clientul Punch Power a inregistrat o crestere semnificativa a cifrei de
afaceri fatd de anul 2019, dar nu a atins nivelul prognozat.
e O crestere semnificativd a nregistrat clientul Makita in anul 2020, ajungénd clientul principal al
societafii.
e Cifra de afaceri cu clientul Vibroacustic a fnregistrat o scadere de 22% fatd
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L.1.1.  Elemente de evaluare generali

Principalele elemente de evaluare generald a activititii societitii sunt prezentate in dinamica ultimilor doi
ani In tabelul de mai jos:

in lei
Denumire element 2019 2020 20?&;'3?9{3% )
Cifra de afaceri 21.648.395 28.962.123 133,78
Venituri totale 22.455.498 29.176.047 129,93
Cheltuieli totale 22.195.584 26.239.933 118,22
Profit brut 259.914 2.936.114 1.129,65
Impozit pe profit 33.741 348.479 1.032,81
Profit net 226.173 2.587.635 1.144,10
Lichiditate 170.239 1.445.217 848,93

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societdtii comerciale

a) principalele piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de distributie
Principalele piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de distributie sunt urmatoarele:

Produs Vanzari Directe

Intern export
Compensatoare de franare 100% 0%
Aparatori 100% 0%
Bielete de directie 100% 0%
Pistoane si placute pentru cutii de viteze 0% 100%

b) pondereaq fiecdrei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei de afaceri ale
societitii comerciale pentru ultimii trei ani;
Ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in total venituri este prezentata in evolutie pe perioada 2019-

2020 in tabelul urmator:

LIVRARI Produse LIVRARI Produse
e CA (LED) auto / CA (%) nonauto / CA (%)
2019 21.648.395 31,00 52,90
2020 28.962.123 30,00 59,00

¢)  produse noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active in viitorul
exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse.

In cursul anului 2020, a continuat activitatea de identificare de noi clienti, si respectiv activitatea de ofertare
pentru diferite produse solicitate de clienti existenti .

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala
Activitatea de aprovizionare tehnico -materiala in cursul anului 2020 s-a desfasurat in conditii optime,

asigurand stocurile de materiale necesare realizarii productiei fara a identifica opriri de fabricatie din lipsa
componentelor. Pentru acesta activitate s-a apelat atat la furnizori interni cat si la furnizori externi

1.1.4, Evaluarea activitatii de vinzare
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Activitatea de vanzare s-a desfasurat conform conditiilor contractuale , respectand graficele de livrare solicitate
de client.

a) Descrierea evolutiei vanzarilor secvential pe piata interna si/ sau externa si a perspectivelor vanzarilor pe
termen mediu si lung

Ponderea detinuta de principalii clienti in cifra de afaceri:

Clienti Pondere 2019 Pondere 2020
Industria Auto 31% 30%
Industrie non auto 53% 59%

b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societatii comerciale, a ponderii pe piata a
produselor sau serviciilor societatii comerciale si a principalilor competitori:

Pe plan international, si intern pentru compensatori de franare, nu exista firme concurente pentru produsele
destinate liniilor de prim montaj a constructorilor de automobile.

Pentru produsele destinate cutiior de viteze pe plan international exista firme concurente din China.

Pentru reperele non auto , repere livrate clientului Makita, pe plan intern nu exista firme concurente, pe plan
international exista firme concurente din China.

Toate produsele Autonova se executa pe baza unor parteneriate incheiate pe termen mediu si lung cu perspective
de dezvoltare de noi produse in majoritatea cazurilor.

1.1.4. Evaluarea aspectelor legate de angajatii societdtii
a) Numdrul si structura angajatilor societitii noastre sunt prezentate mai jos:

Denumire element 2019 2020 202%‘/’;:)‘;;”('0/0)
Numir mediu de personal 155 161 103,87
Numdir efectiv de personal la 31.12 din care: 145 166 114,48
Muncitori direct productivi 93 121 130,11
Muncitori indirect productivi 20 18 90,00
Personal TESA 32 27 84,38

Salariatii din Autonova sunt organizati intr-un sindicat.
L.1.5. Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de bazd asupra mediului inconjurdtor.

in cadrul produselor si proceselor din Autonova rezultd urmatoarele aspecte de mediu:

e evacudri de ape uzate

e generare de deseuri industriale valorificabile si nevalorificabile

e utilizarea de resurse energetice (energie electricd, gaz metan, api etc.)
Toate aceste aspecte pot genera impacturi asupra mediului atunci cdnd nu sunt tinute sub control. Pentru a
preveni incalcarea legislatiei referitoare la protectia mediului inconjurator, Autonova a introdus un sistem de
management al mediului care ne permite monitorizarea in timp real a tuturor aspectelor de mediu specificate mai
sus, acfionand in acelasi timp preventiv in sensul evitarii generarii incidentelor si accidentelor de mediu.
Sistemul de management al mediului Autonova este certificat ISO 14001,
Acesta este gi motivul pentru care nu am Inregistrat litigii cu organismele administratiei locale si nici cu cele
guvernamentale, referitoare la impacturi asupra mediului inconjuritor.

1.1.6. Evaluarea activitdtii de cercetare si dezvoltare

Pentru 2020 obiectivele de dezvoltare au urmarit cresterea productivititii, a calitifii si reducerea costurilor
precum §i ldrgirea paletei de produse si procese de fabricatie.

1.1.7. Evaluarea activitigii societdtii privind managementul riscului

Considerand riscul ca o categorie economica ce nu trebuie neglijata, ci dimpotriva trebuie monitorizata,
managementul firmei a acordat acestui factor o atentie sporitd, in aceastd perioada.
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Si in anul 2020 s-a resimtit influenta unor categorii de riscuri, cum sunt:

Riscul de pret
Cunoscénd faptul ca preful este determinant, s-au Intreprins urmétoarele masuri pentru atenuarea efectului acestei
categorii de risc:

e reducerea unor preturi la produse

* reproiectarea tehnologica a diferitelor categorii de produse pentru reducerea costurilor
e analiza saptimanali a tuturor categoriilor de costuri
[ ]

renegocierea contractelor cu furnizorii pentru a acorda reduceri de prefuri la produsele sau serviciile
livrate

Riscul de credit

® s-au asigurat conditiile pentru onorarea in continuare fird probleme a obligatiilor de rambursare a
creditelor

Risc de lichiditate si cash-flow

* s-au convenit unele intelegeri cu anumiti furnizori cu putere finaciara mai mare pentru a accepta plata la
termene mai mari decat cele stabilite anterior;

Riscul decizional de dezvoltare
Pentru atenuarea efectelor acestui risc, s-au avut in vedere realizarea de investifii numai daci se asigura cresterea
cifrei de afaceri acum sau in viitorul apropiat §i numai pentru partenerii stabili.

Riscul de strategie si furt
e  s-au luat misuri pentru evitarea acestor fapte

Riscul valutar
Pentru aceastd categorie de risc s-au avut in vedere urmatoarele actiuni:
e monitorizarea permanentd, impreuni cu bancile, pentru a asigura schimbul valutar in momentele cele
mai favorabile pentru Autonova
e  contractarea creditelor bancare §i a altor imprumuturi, respectiv leasing financiar, atét in lei ct si in
valutd pentru a diminua riscul valutar, {indnd cont de faptul ca preful produselor noastre este stabilit in
valutd, facturat in lei la data livririi.

1.1.8. Elemente de perspectivi privind activitatea societdtii

a) Tendinte, elemente, evenimente sau factori de incertitudine ce afecteazi sau ar putea afecta lichiditatea
societdtii comparativ cu aceeasi perioadi a anului anterior.

in cursul anului 2021, comparativ cu acceasi perioadd a anului trecut, nu sunt elemente de incertitudine, majore,
care ar putea afecta lichiditatea societd{ii sau situatia economico-financiar3 in general.
Totusi, considerim ca trebuie sa ne concentrim mai mult atenfia asupra urmatoarelor evenimente:

e monitorizarea cursului de schimb euro/leu, in scopul diminudrii sau ameliorarii impactului in procesul de
tranzactionare a schimburilor valutare din euro n lei,
acordarea unei aten{ii sporite respectrii proceselor tehnologice in scopul reducerii costurilor,
dezvoltarea activititii de logistica si perfectionarea acestui proces, pentru a se putea infaptui politica
firmei de reducere a stocurilor, ca principali sursd de finantare a necesarului de active circulante in
continui crestere,

e reducerea costurilor in toate domeniile, prin utilizarea mai eficients a personalului, a resurselor
energetice si a utilitdtilor, reducerea rebuturilor, reuzinirilor, atit in cadrul procesului de productie
inainte de livrarea produselor, cét si dupi livrare,

e livrarea productiei cétre clienti numai pe baza de contract, precum si cu asigurarea instrumentelor de
platd (CEC, bilet 1a ordin, etc.) de c#tre clientii ce nu prezinta credibilitate sau sunt necunoscuti in relatia
comerciald cu Autonova

b) in 2020, s-au realizat investitii in valoare de 1.252.497 lei, care se canalizeaza achizitia de echipamente,
modernizarea unor echipamente existente, precum si continuarea modernizarii intregii platforme.
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¢) Evolutia pe anii 2019 §i 2020 a elementelor ce constituie veniturile din activitatea de bazi este prezentatd in

tabelul de mai jos :

2019 2020 2020/2019
DENUMIREA INDICATORILOR lei P O'},Zere lei P O';Zere %
Cifra de afaceri nets, din care: 21.648.395 96,70 28.962.123 99,42 133,78
Productia vanduta 21.062.536 94,08 28.327.341 97,24 134,49
Venituri din vdnzarea mdrfurilor 585.859 2,62 695.829 2,39 118,77
Reduceri comerciale acordate 0 0 -61.407 -0,22
1 Variatia stocurilor (crestere) -60.972 -0,27 -470.094 -1,61 771,00
alte veituri din exploatare 689.782 3,08 632.724 2,17 91,73
Subventii 109.623 0,49 7.371 0,03 6,72
Venituri din exploatare 22.386.828 100,00 29.132.124 100,00 130,13

2. ACTIVELE CORPORALE

2.1. Amplasare i caracteristici ale capacititilor de productie

Societatea are in proprietate imobilizdri corporale, materializate in terenuri, clddiri, constructii speciale, masini si
mijloace de transport, alte imobilizari, imobilizari in curs. Evolutia acestora in ultimii 2 ani se prezinta astfel:

Terenurile au fost evaluate in iulie 2006, constructiile, instalatiile tehnice i masini, alte instalatii, utilaje sunt la
costul de achizitie. Mentiondm ca 31.12.2017 au fost eliminate valorile neamortizate din reevaluarile cladirilor si
constructiilor speciale astfel ci acestea sunt inregistrate la cost de achizitie.
Situatia mijloacelor fixe la valoarea lor bruti se prezintd dupi cum urmeaz:

Nr. Categoria imobilizarilor Sold initial Crestere/ descrestere Sold final
ert. corporale 2020 2020 2020

I Imobiliziiri necorporale 496.683 906/0 497.589

1 Terenuri 4.719.454 0/0 4.719.454

2 Constructii 10.371.541 453.661/0 10.825.202

3 Instalatii tehnice gi masini 24.560.934 969.234/919 25.529.249

4 Alte instalatii —utilaje- moblier 62.019 2.771/0 64.790

5 Imobiliziri in curs 2.089.587 197.861/520.632 1.766.816

6 Avansuri acordate pentru 7.000 148.696/0 155.696

imobiliziri corporale

11 Imobiliziri corporale: TOTAL 41.810.535 1.772.223/521.551 43.061.207

11 Imobiliziri financiare 10.800 0/0 10.800
Total general 42.318.018 1.773.129/521.551 43.569.596

2.2. Gradul de uzurd al proprietifilor societitii
Valoarea amortizirii cumulate se prezinti astfel:
N

c Categoria imobilizirilor Sold initial Cresteri / descresteri Sold final 2020
rt necorporale 2020 2020
I | Imobiliziri necorporale 448.560 35.105/0 483.665
1 | Constructii 2.016.080 520.875/0 2.536.955
2 | Instalatii tehnice gi magini 14.319.352 1.991.649/918 16.310.083
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3 | Alte instalatii, utilaje- moblier 38.726 7.668/0 46.394
IT | Imobiliziiri corporale: Total 16.374.158 2.520.192/918 18.893.432
TOTAL GENERAL 16.822.718 2.555.297/918 19.377.097

2.3. Societatea are titlu de proprietate asupra terenului si clidirilor. O parte din cladiri si terenuri sunt ipotecate in
favoarea béncii pentru creditele angajate la 31.12.2020.

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE S.C. AUTONOVA S.A, SATU MARE

3.1. Firma Autonova este cotatd la Bursa de Valori Bucuresti, la categoria a 1I-a AeRO, simbol AUTQ. Avind in
vedere prevederile Legeii 151/2014 cu privire la cadrul juridic aplicabil tranzactionarii actiunilor pe o piati
reglementatd, respectiv tranzactiondrii in cadrul sistemului alternativ de tranzactionare, precum si cu privire la
pietele reglementate si sistemelor alternative de tranzactionare pe care pot fi tranzactionate actiunile societitii, in
conformitate cu Legea 151/2014, AGEA din 05.10.2020 a hotirat efectuarea de citre societate a demersurilor
legele necesare in vederea tranzactionarii actiunilor emise d¢ AUTONOVA SA in cadrul sistemului alternativ de
tranzactionare — AeRO — administrat de Bursa de Valori Bucuresti, hotarare care este in curs de realizare in
conformitate cu prevederile legale in acest scop.

3.2. Societatea a avut la 31.12.2020 un profit net de 2.587.635,06 lei,
pentru care Consiliul de Administratie face urmatoarea propunere de reparizare:
- profitul net de repartizat- total = 2.587.635,06 lei
e  Repartizare rezerve legale suma de: 19.540,18 lei;
e  Profit net nerepartizat in suma de: 2.568.094,88 lei.

3.3. Existd o intenfie de cumpérare a proprilor actiuni, pentru anul 2021, pentru actionarii care vor dori s se
retragd din societate ca urmare a Hotérarii numarul 1/05.10.2020 de retragere de la tranzactionare.

3.4. Societatea nu detine filiale.
3.5. Nu au fost emise obligatiuni sau alte titluri de creanta.
4. CONDUCEREA S.C. AUTONOVA S.A.

4.1. Administratorii societitii la data de 31.12.2020 sunt;

. Vechime
Experienta in
i Numele si prenumele Califi-care | P rofean-nalﬁ Honcti functie
Crt (ani) :
(ani)

1 Muregan Petre economist 14 presedinte CA 7

2 Costea Ciprian Dan economist 21 v1cepr%§§d1ntele 11

3 Giurgiu Teodor economist 44 membru

4 Haiduc Toan inginer 36 membru 13

5 Bota Rodica Ana economist 38 membru

a. Nu existd intelegeri sau legéturi de familie intre administratori
b. Participarea administratorilor la capitalul social la data de referintd 31.12.2020:

Pondere din

Nr Numele si br ele Nr. Actiuni capitalul
crt tmeie si prefnum detinute social (%)
1 Muresan Petre 25.707.855 59,0985
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2 Costea Ciprian 250 0,0006
3 Giurgiu Teodor 250 0,0006
4 Haiduc Ioan 5.192.831 11,9375
5 Bota Rodica Ana 3.652.387 8,3963

Mentiondm ci pentru dl Muresan Petre actiunile sunt detinute de cétre doud persoane juridice al cror
actionar majoritar este dl Muregan Petre,

4.2. Membrii conducerii executive a societatiis

HAIDUC IOAN
BOTA RODICA ANA

Director general
Director economic

a. Membrii conducerii executive au urmatoarele contracte cu societatea:

HAIDUC IOAN
BOTA RODICA ANA

contract de muncd individual pe perioadd nedeterminatd
contract de mandat valabil pdna la data de 01.05.2022

b. Nu existd intelegeri sau legaturi de familie intre administratori i conducerea executivi

c. Participarea directorilor la capitalul social la data de referintd 31.12.2020:

Nr. crt Numele si prenumele Nr. actiuni detinute Pondere din capitalul social (%)

1 HAIDUC I0OAN
BOTA RODICA ANA

3.652.387 8,3963

4.3. Nu au existat litigii sau proceduri administrative in care administratorii sau directorii sa fi fost implicati in
ultimii 5 ani.

5. SITUATIA FINANCIAR - CONTABILA

Stocuri
Denumirea 31.12.2019 31.12.2020 | 2020/2019(%)
Materii prime si materiale consumabile 2.658.643 2.499.628 94.02
Productie in curs de executie 271.666 352.997 129,94
Produse finite si marfuri 803.026 253.267 31.54
Avansuri pentru cumparari de stocuri 164.493 0 =
Total stocuri 3.897.828 3.105.892 79,68
Creante
Denumirea sold la: 2020/2019
31.12.2019 31.12.2020 %
Creante comerciale 2.969.603 2.930.264 98,68
Alte creante 89.108 89.503 100.44
Total creante 3.058.711 3.019.767 98,73
Casa i conturi la banci 170.239 1.445.217 848,93
Datorii
Denumirea sold la: 2020/2019
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2019 2020 %
DATORII PE T(llE'RMEN SCURT, Total 10.492.738 9.217.626 87,85
in care
Sume datorate institutiilor de credit 6.425.099 4.328.674 67,37
Datorii comerciale 2.800.463 4.028.906 143,87
Alte datorii inclusiv datorii fiscale 1.267.176 860.046 67,87
DATORII PE TERcl:llEN LUNG Total din 2.805.029 732.248 26,10
Sume datorate institutiilor de credit termen 2.016.256 0 )
lung
Alte datorii — leasing financiar 788.773 732.248 92,83

Fluxul de numerar

Denumirea elementului

Exercitiul financiar

Precedent Curent

A 1 2
Fluxuri de trezorerie din activitiiti de exploatare:
fncasari de la clienti 53.627.459 | 44.975.070
Plati catre furnizori , angajati, BGC 49.736.573 | 36.714.650
Dobanzi plitite/comsion bancar 605.517 341.994
Impozit pe profit plitit 374.750
Incasari din asigurarea impotriva cutremurelor
Trezorerie netid din activitiiti de exploatare 3.285.369 | 7.543.676
Fluxuri de trezorerie din activitiiti de investitii:
Incasari fonduri nerambursabile 1.738.035 150156
Plati pentru achizitionarea de actiuni
Plati pentru achizitionarea de imobiliziri corporale 3.127.949 | 1.516.266
Incasari din vénzarea de imobilizari corporale 497
Dobénzi incasate
Dividende incasate
Trezorerie netd din activititi de investitie -1.389.417 | -1.366.110
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
incasdri din emisiunea de actiuni
Incas#ri din imprumuturi pe termen lung 754.351
Rambursdri credite 2.518.335 | 4.902.588
Dividende plitite
Trezorerie netii din activitati de finantare -1.763.984 | -4.902.588
Cresterea netd a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie 131.970 | 1.274.978
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul exercitiului
financiar 38.269 170,239
Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfirsitul exercitiului
financiar 170.239 | 1.445.217

Contul de profit si pierdere

pag. 8din9g
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Denumirea Realiziiri 2020/2019
31.12.2019 31.12.2020 %

Venituri totale - din care 22.455.498 29.176.047 129,93
venituri din exploatare 22.386.828 29.132.124 130,13
venituri financiare 68.670 43,923 63,96
Cheltuieli totale - din care 22.195.584 26.239.933 118,22
cheltuieli de exploatare 21.545.408 25.851.203 119,98
cheltuieli financiare 650.176 388.730 59,79
Profitul brut total - din care 259.914 2.936.114 1.129,65
profit din exploatare 841.420 3.280.921 389.93
pierdere financiara 581.506 344.807 59,30
Impozit pe profit 33.741 348.479 1.032,81
Profit net 226.173 2.587.635 1.144,10

Presedinte CA Director general Director economic

Muresan Petre Haliquc Ioan
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Declaratie privind principiile de guvernanta corporativa

Prevederile Codului

Respe
cta

Nu respecta
sau
respecta
partial

Motivul pentru
neconformitate

A.1. Societatea trebuie sd detind un
regulament intern al Consiliului care sa
includa termeni de referintd cu privire la
Consiliu si la functiile de conducere
cheie ale societdfii. Administrarea
conflictului de interese la nivelul
Consiliului trebuie, de asemenea, sa fie
tratat in regulamentul Consiliului.

NU

Nu s-a optat pentru o
decizie Tn acest sens.

A.2. Orice alte angajamente profesionale
ale membrilor Consiliului, inclusiv
pozitia de membru executiv sau
neexecutiv al Consiliului 1n alte societdti
(excluzand filiale ale societdtii) si
institutii non-profit, vor fi aduse la
cunostinta Consiliului inainte de numire
si pe perioada mandatului.

Nu s-a optat pentru o
decizie 1n acest sens.

A.3. Fiecare membru al Consiliului va
informa Consiliul cu privire la orice
legatura cu un actionar care detine direct
sau indirect actiuni reprezentand nu mai
putin de 5% din numarul total de
drepturi de vot. Aceasta obligatie are in
vedere orice fel de legaturd care poate
afecta pozitia membrului respectiv pe
aspecte ce tin de decizii ale Consiliului.

Nu s-a optat pentru o
decizie 1n acest sens.

A.4. Raportul anual trebuie si informeze
dacd a avut loc o evaluare a Consiliului,
sub conducerea presedintelui. Trebuie sa
contind, de asemenea, numarul de
sedinte ale Consiliului.

Nu s-a optat pentru o
decizie Tn acest sens.

A.5. Procedura privind cooperarea cu
Consultantul Autorizat pentru perioada
in care aceastd cooperare este impusa de
Bursa de Valori Bucuresti

Nu s-a optat pentru o
decizie in acest sens.

B.1. Consiliul va adopta o politica astfel
incat orice tranzactie a societatii cu o
filiala reprezentand 5% sau mai mult din
activele nete ale societatii, conform celei
mai recente raportdri financiare, sa fie
aprobatd de Consiliu.

Nu s-a optat pentru o
decizie in acest sens.

B.2. Auditul intern trebuie si fie realizat

S-a incheiat un contract
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de citre o structurd organizatorica | DA de prestari de servicii cu
separatd (departamentul de audit intern) un auditor financiar care
din cadrul societafii sau prin serviciile sa realizeze auditul
unei terte parti independente, care va intern

raporta Consiliului, iar, in cadrul
societatii, 11 va raporta  direct
Directorului General.

C.1. Societatea va publica in raportul
anual o sectiune care va include
veniturile  totale ale  membrilor NU Nu s-a optat pentru o
Consiliului si ale directorului general decizie in acest sens.
aferente anului financiar respectiv si
valoarea totald a tuturor bonusurilor sau
a oricdror compensatii variabile si, de
asemenea, ipotezele cheie si principiile
pentru calcularea veniturilor mentionate
mai Sus.

D.1. Suplimentar fatd de informatiile
prevazute in prevederile legale, pagina
de internet a societdtii va contine o RESPECTA
sectiune dedicata Relatiei cu Investitorii, PARTIAL
atat in limba roména

cit si In limba englezd, cu toate
informatiile relevante de interes pentru
investitori, incluzand:

D.1.1. Principalele regulamente ale Nu este obligatoriu ,

societatii, in particular actul constitutiv NU sunt prezentate pe

ti regulamentele interne ale organelor pagina de internet :

statutare societatea, produsele
acesteia, clientii ,
tehnologia si
modalitatile de contact.

D.1.2. CV-urile membrilor organelor NU Nu s-a optat pentru o

statutare decizie 1n acest sens

D.1.3. Rapoartele curente si rapoartele | DA

periodice

D.1.4. Informatii cu privire la adunarile
generale ale actionarilor: ordineade zi si| DA
materialele aferente; hotararile
adunarilor generale

D.1.5. Informatii cu privire la
evenimente corporative precum plata Cénd este cazul
dividendelor sau alte evenimente care au | DA
ca rezultat obtinerea sau limitdri cu
privire la drepturile unui actionar,
incluzand termenele limitd si principiile
unor astfel de operatiuni

D.1.6. Alte informatii de naturad Cand este cazul
extraordinard care ar ftrebui facute| DA
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publice: anularea/ modificarea/ initierea
cooperdrii cu un Consultant Autorizat;
semnarea / reinnoirea / terminarea unui
acord cu un Market Maker

D.1.7. Societatea trebuie sa aibd o
functie de Relatii cu Investitorii si sa
includa in sectiunea dedicati acestei
functii, pe pagina de internet a societatii,
numele si datele de contact ale unei
persoane care are capacitatea de a
furniza, la cerere, informatiile
corespunzatoare

La sectiunea « contact »
a paginii de internet sunt
trecute persoanele de
contact care pot furniza
la cerere, informatii
corespunzatoare.

D.2. O societate trebuie sa aiba adoptatd
o politica de dividend a societdtii, ca un
set de directii referitoare la repartizarea
profitului net, pe care societatea declara
ca 0 va respecta. Principiile politicii de
dividend trebuie si fie publicate pe
pagina de internet a societatii.

Politica de dividend a
societdtii se stabileste
cand e cazul de
Adunarea Generala a
Actionarilor (AGA).

D.3. O societate trebuie sd aiba adoptata
o politica cu privire la prognoze si daca
acestea vor fi furnizate sau nu.
Prognozele  reprezintd  concluziile
cuantificate ale studiilor care vizeaza
determinarea impactului total al unei
liste de factori referitori la o perioada
viitoare (asa-numitele ipoteze). Politica
trebuie sd prevadd frecventa, perioada
avuti in vedere §i  continutul
prognozelor. Prognozele, dacd sunt
publicate, vor fi parte a rapoartelor
anuale, semestriale sau trimestriale.
Politica cu privire la prognoze trebuie sd
fie publicatd pe pagina de internet a
societdtii.

Nu s-a optat pentru o
decizie In acest sens.

D.4. O societate trebuie sd stabileascad
data si locul unei aduniri generale astfel
incat sd permitd participarea unui numar
cit mai mare de actionari.

DA

D.5. Rapoartele financiare vor include
informatii atdt in roménd cat §i in
englezd, cu privire la principalii factori
care influenteaza schimbari la nivelul
vanzarilor,  profitului  operational,
profitului net sau orice alt indicator
financiar relevant.

RESPECTA
PARTIAL

Rapoartele financiare
cuprind informatii doar
in limba roména.

Nu s-a optat pentru o
decizie in a prezenta
aceste informatii si In
limba engleza.

D.6. Societatea va organiza cel pufin o
intalnire / conferintd telefonicd cu

Nu s-a optat pentru o
decizie in sensul
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analisti si investitori, In fiecare an. RESPECTA | organizirii periodice a
Informatiile prezentate cu aceste ocazii PARTIAL | intalinirilor cu analisti si
vor fi publicate in sectiunea Relatii cu investitori.

Investitorii de pe pagina de internet a Diversele ocazii privind
societdfii, la momentul respectivei intalniri cu analisti si
intalniri / conferinte telefonice. investitori sunt marcate

prin prezentarea
evenimentului pe pagina
de internet a societatii la
sectiunea < Stiri>

26.04.2021
PRESEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
Ec. Muresan Petre
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Situatii financiare anuale .

( entitati al ciror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

C  Raportari anuale ]

T. entitaille care au optat pentry Un exercifiu financiar diterit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitatii n. 82/1991

o il 7] O
public E]

2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

O

3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spafiului Economic European

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT $SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2020 de ciitre entititile de interes public si de entitatile prevazute la pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

[ Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii [ ]

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

Indicatori: Capitaluri - total 18.956.837
Capital subscris 4.350.000
Profit/ pierdere 2.587.635
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MURESAN PETRE J |BOTA RODICA ANA j
Calitatea
/% |1 1--DIRECTOR ECONOMIC |
Semnatura __. . // Eg
Semnétura / 4"‘”‘/
Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? , (_‘ DA | { NU ‘
SEMNAWRA DEVINE VIZIBILA DUPA O Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? DA (& NUJ

Nr.de Inregistrare in Registrul ASPAAS

CIF/ CUi

VALIDARE CORECTA
|EJNTAFIN SRL
Formular VALIDAT
|Fasao

L

[ L[5 4[o] 1[s]7]s]
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BILANT
la data de 31.12.2020
Cod 10 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
- 01.01.2020 | 31.12.2020
(formulele de calow se refera la Mrd, din col.B) .
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) oz 02
e | | iz o
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale N 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 48.123 13.924
fI. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911 - 2912) 08 08 13.074.915 13.007.701
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 0o | 09 10.241.582 9.219.166
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 23.293 18.396
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 "
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 2.089.587 1.766.816
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale % 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 7.000 155.696
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 25.436.377 24.167.775
(il. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 10.800 10.800
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in e 20
comun (ct. 2624263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitétilor asociate si entitatilor controlate in B 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 | 22
6. Alte imprumuturi p= 23
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966” - 2968*)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 10.800 10.800
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 25.495.300 24.192.499

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

1663+1686+2692+2693+ 453**¥)

322+ 323 +328 + 351 + 358 + 381 +/- 388- 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 2 | 26 2000d 2499.628
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348 - 393 - -
! tie 4 el 2| 27 271.666 352.997
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953-3954-3955- | 28 | 28 803.026 253.267
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 164.493 0
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 3.897.828 3.105.892
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sd fie incasate dupa o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966" - 2968* + |
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) | 21963:608 2930764
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 5 | 33
(ct. 453 - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431%*+436™* + 437**+ 4382+ 441%%+44244 din
Ct.4428*+ 444** + 445+ 446** +A47**+4482+4582+4662+ 461 + 4737 - 496 + 34 34 89.108 89.503
5187)
5. Capital subscris si nevérsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
’ 36 4
(ct. 463) {301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 3.058.711 3.019.767
IN. INVESTITH PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt ;9 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) ’
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
I\(. CASA SI CONTURI LA BANCI " 40 170.239 1.445217
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 4 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 7.126.778 7.570.876
C. CHELTUIELI N AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 773.709 2.338.794
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {(din ct. 471%) 44 43 773.709 2.338.794
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat = 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + o | a6 6.425.099 3.538.766
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 2.800.463 4.028.906
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. o 51
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

431945 4 43645+ 43744 + 4381 + 4414% + 4423 +4428" + 444" + 446" + | 53 | 52 1.267.176 1.649.954
447%*% + 4481 + 455 + 456"** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*%* + 509 + 5186
+ 5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd.451a52) 54 53 10.492.738 9.217.626
:Er dAi:{:I4E3$;§f7l’oE¢3':{ .;EG)N ETEIDATORITEORERTIE NETE 55 54 -3.613.904 -2.367.551
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 21.881.396 21.824.948
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1.imprurputuri din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
16272;-5;12:;; (j_a;?rgzztilgigtzuiu;c;rgg;a credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + o 57 2.016.256 o
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun P 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453*%%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%5% 4 4365*% 443754 1 4381 + 4417 + 4423 + 4428**¥ + 444*** + 446*** +| 064 63 788.773 732.248
447#%% 1+ 4481 + 455 + 456" + 4581+462+4661+ 473%** + 509 + 5186 + 5193
+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 2.805.029 732.248
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd.651a 67) 69 | 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 3.278.076 2.707.165
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 570.911 571.302
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 2.707.165 2.135.863
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 450.742 2.488.293
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 450.742 2.488.293
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti - 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478") 8 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 3.728.818 5.195.458
J. CAPITAL Sl REZERVE
|. CAPITAL
1. Capital subscris vérsat (ct. 1012) 81 80 4.350.000 4.350.000
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 35 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 4.350.000 4.350.000
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86 593.913 593.913
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) g | 87 4.440.620 4.440.620
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061} 89 88 850.460 870.000
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 11.492 11.492
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 861.952 881.492
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 9% | 95 5.909.540 6.122.717
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 | 97 226.173 2.587.635
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 12.996 19.540
X 9C7IEQPI8'I-';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-944+95-96 w01 | 100 16.369.202 18.956.837
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2 703 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 16.369.202 18.956.837

" R i . R 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de teasing financiar si altor contracte asimilate, precum i alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
#¥%) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o pericada mai micé de 12 luni,
2) Se va completa de citre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare
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la data de 31.12.2020

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nrrd. rd.
e 2019 2020
fformulele de caleul se refora fa Nead, din col.B) o
A B 1 2

1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+06) 01 01 21.648.395 28.962.123
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 21.062.536 28.327.341
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 585.859 695.829

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 61.047
Q5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07 0 0
Sold D 07 08 60.972 470.094
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale o8 09
(ct.721+ 722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 1

6. Venituri din subventii de exploatare . - 109.623 .

(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituti din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 689.782 632.333
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 608.090 571.302
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 22.386.828 29.132.124

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 9.580.147 11.932.144
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 493,956 705.323
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 18 19 491.449 539.258
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 575.345 693.436
Reduceri comerciale primite {ct. 609) 20 21

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 5.922.893 7.112.937
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 5.676.943 6.847.336
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 245.950 265.601

10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale " 25 .408.554 5555297

(rd. 26 - 27)
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 2.498.554 2.555.297
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 4,235
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 4235
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ¢t.7818) 29 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 1.978.829 2.312.808
e (?t]esli ‘1152121\2?;%? Z:—agl;|5e+(?6)g$:—r16(e22+623+624+625+626+627+628) || 32 1.623.550 e
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 327.228 318333
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporate (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 28.051 149.287
—E.he%%&ieﬁ—eu—debénzile-de refinantare-inregistrate-de-entittile radiate-din 39
Registrul-generalsi-care-mai-au-in-derularecontracte-deleasing (ct.666%)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri (ct.7812) 39 41
] mea] s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 841.420 3.280.921
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.76114+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datoratd (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 68.670 43923
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 68.670 43.923
16. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare _
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) 2 2
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 529.789 323.128
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 120.387 65.602
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 650.176 388.730
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 581.506 344.807




F20 - pag. 3
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 22.455.498 29.176.047
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 22.195.584 26.239.933
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 259914 2.936.114
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 33.741 348.479
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 226.173 2.587.635
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

*} Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 {cf.OMF nr.58/ 2021)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezenténd transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazi cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevézute

de Codul fiscal.
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COd 30 {formulele de caloul se refera la N, din col.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o r‘;' Nr.unitati Sume
2021 '
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 2.587.635
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
S a Nr. Total, - -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . S
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 55.745 36.954 18.791
Furnizori restanti - total (rd. 06 1a 08) 05 05 55.745 36.954 18.791
- peste 30 de zile 06 06 18.396 18.396 0
- peste 90 de zile 07 07 783 783 0
-peste 1 an 08 08 36.566 17.775 18.791
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - N 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de - 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de ., 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si = i5
alte fonduri ’
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
- 17| 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;g;‘)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 0 18
locale
. " Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 155 162
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 7 20 145 166
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 5 1
public, primite in concesiune, din care: '
- redevente pentru bunurile din domeniul public plétite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 8 | 27
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care: N
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 7.762
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 32 32 7.762
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *} 34 33 7.762
- subventii pentru energie din surse regenerabile 25 é??)
i
- subventii pentru combustibili fosifi 36 2?;’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
. . N N ot ) 37 34 240.232
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 17.269
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 222,963
. o _ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 505.828
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (ié;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
P Nr 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitaii -
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (312)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice a5 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
B . Nr.
VIil. Cheltuieli de inovare **¥) vd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii .
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (373)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
) .s Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale - 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente - 463
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru - 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale
(ct. 4093), din care: S 7.000 155.696
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru P 473
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru . 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 10.800 10.800
Actiuni detinute la entitdtile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 10.800 10.800
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 10.800 10.800
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . 8 i 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | o
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natl{ra s‘tocu'nlor si pentr}J p.res.tarl dhe servicii acordate - 57 3.133.208 2929375
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrdri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 884.823 505.939
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitéatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru £
prestéri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (f}(’);)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din i
ct. 4091 + din ¢t. 4092 + din ¢t. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
! _ _ 71| 59 856.561 222,963
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425 + 4282) '
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 83.886 86.333
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale p 62 68.920 61470
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului . 63 14.966 24.863
(ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate - 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 20 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitdti afiliate

nerezidente (din ct. 451) . 62
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetui
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 47.001 17.269
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alt } +456 +
Ja eFrefange (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), = 71 778.931 5.341.964
in care:
- decontari privind interesele de participare decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuniin participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
perfoaqelejun(‘ilce,‘ altgle qecat creaptele in legatura cu = 73 778.931 2.341.964
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74 0 0
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 0 76a
4538) - (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
[P s 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 . 73
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi %6 g;g)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casain lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 5.656 24.997
-inlei(ct. 5311) 99 85 2.405 24,156
-in valuta (ct. 5314) 100 86 3.251 841
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 01 87 164.567 1.414.903
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 18.679 14.511
- conturi curente in lei deschise la bénci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 20 145.888 1.400.392
- conturi curente in valutd deschise la banci
’ 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la béanci si acreditive, (rd.93+94) 106 | 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de o 93
fncasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + 109 95 5.307.154 8.899.402
116 + 119 + 122 + 128)
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 0 | o6

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei i1 97
- in valutd 1z | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 3 99
contractului de credit este maj mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100
- in valuta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. e | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 7 | 103
1686 + 1687) {rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
; - . 178 | 104
in functie de cursul uneivalute
-invaluta 779 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 1.442.476 1.522.157
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 :_?273
Datorii comerciale, avansuri primite de la client;i si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 2.800.463 4.028.906
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 485.974 836.461
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi .
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (30%;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +|
126 277.525 380.651
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) | 110
Datorii in legatura cu bugetul asiguréarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 327.609 468.195
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale .
128 | 1 206.460 353.491
(ct.431+437+4381) 12
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 117.946 111.448
(ct.436+441+4423+4428+444-+446) e
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 0 | 114 3.203 3.256
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 3 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1182
indiferent de scadents (din ct. 451) N e
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +

472 + 473 + 478 + 509), din care: wo NS et 2008
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
- . R 140 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 3) & i 459.081 Lo g
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare w3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin e | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
- catre nerezidenti 146 :%718'“;
Dobénzi de platit catre nerezidenti 128
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****}
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130
- actiuni cotate 4) 150 131 4.350.000 4.350.000
- actiuni necotate 5) 151 | 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu "
S b Ne 31.12.2019 31.12.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 329.315 208.893
. rmatii privi nurile di meniul 8
X Info atii prlylnd bunurile din domeniu Nr 31.12.2019 31.12.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
. . . alle r.
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rd 31.12.2019 31.12.2020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila netd a bunurilor 6) 159 | 140
; . . Nr.
XII. Capital social virsat o 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, oo PR 4350000 X 4350000 X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 2.570.820 59,10 2.570.820 59,10
- detinut de persoane fizice 170 | 151 1.779.180 40,90 1.779.180 40,90
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. g
rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 7 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale, "
societatile si regiile autonome, dir care;
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 75 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 6 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 7 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 778 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. o L S m g S 180 [ 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare e | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre al{i actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. o . e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. I?w,dem!e dlstr-lbmte actionarilor/ Nr. Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 155 | 1652
raportare din profitul reportat B
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. ]
. . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
- dividendele interimare repartizate 8) 186 (136;;‘3
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
L O Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12,2019 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la e | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
) 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
. . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. ]
Sume (lei)
HERRER) rd.
A B 31.12.2019 31.12,2020
Venituri obtinute din activitati agricole 791 | 170
XVIV. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 197 | 1702
similare {ct. 6587}, din care: © | (322
- inundatii 193 ('375;;
B— 170¢
- secetd 194 || om
- alunecéri de teren 195 (13?5
F30 - pag.9
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2020

F40 - pag. 1

- lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari ]
imobilizart rd Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C°|.5=1+2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 01 490454 0g A 4911502
Alte imobilizari 02 6.227 X 6.227
Avansuri acordate pentru
. i — 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 496.683 906 X 497.589
Il.imobilizari corporale
Terenuri 06 4.719.454 X 4.719.454
Constructii 07 10.371.541 453.661 10.825.202
Instalatii tehnice si masini 08 24,560.934 969.234 919 25.529.249
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 62.019 2771 64.790
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imoblll'zarl corporale in curs de 13 2.089.587 197.861 520.632 1.766.816
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avang'm a_cordate pentru 15 7.000 148.696 155.696
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 41.810.535 1.772.223 521.551 43.061.207
HL.Imobilizari financiare 17 10.800 X 10.800
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
318. J73. 21.551 43.569.596

(rd.05+16+17) 18 42.318.018 1.773.129 5




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari :: Sold initial Amorti::ﬁ:l? cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
S:eel'ttl‘ji':lli' Ool'ee ;‘e’:jgltt:'rf ! 19 442.333 35.105 477438
Alte imobilizari 20 6.227 6.227
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 448.560 35.105 483.665
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 2.016.080 520.875 2.536.955
Instalatii tehnice si masini 25 14.319.352 1.991.649 918 16.310.083
Alte instalatii utilaje si mobilier | 26 38.726 7.668 46.394
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 16.374.158 2.520.192 918 18.893.432
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 16.822.718 2.555.297 918 19.377.097




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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-lei-
. I Nr. o Ajustari constituite Ajustari Sold final
El |
emente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
I.imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
Ill.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MURESAN PETRE BOTA RODICA ANA
N
Semnatura . A
\w Calitatea
W , 11--DIRECTOR ECONOMIC . ,/_;z,f’
_J".I"— .
Semnitura "ﬁ “‘"f‘f
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Nr.de inregistrare in organismul profesional/
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SITUATIA MODIFICARII CAPITALULUI PROPRIU

la data de 31.12.2020
Cresteri Reduceri
N Sold Ia Sold la sfarsitul
. R inceputul . X X i L
Denumirea elementului exercifiului Total, din Prin Total, din Prin exercitiului
financiar care: transfer care; transfer financiar
A 1 2 3 4 5 6
Capital subscris 4.350.000 4.350.000
Patrimoniul regiei
Prime de capital 593.913 593.913
Rezerve din reevaluare 4.440.620 4.440.620
Rezerve legale 850.460 19.540 19.540 870.000
Rezerve statutare sau contractuale
Rezerve reprezentand surplusul realizat din
rezerve din reevaluare
Alte rezerve 11.492 11.492
Actiuni proprii
A Sold C

Rezu,ltatul report.at reprezfzntand 4.818.249 213.177 213.177 5.031.427
profitul nerepartizat sau pierderea
neacoperita Sold D
Rezultatul reportat provenit din Sold C
adoptarea pentru prima data a
1AS, mai putin IAS 29 Sold D
Rezultatul reportat provenit din Sold C
corectarea erorilor contabile Sold D
Rezultatul reportat provenit din
trecerea la aplicarea Sold C
Reglementirilor contabile 1.091.291 1.091.291
conforme cu Directiva a patra a
Comunitatilor Economice Sold D
Europene Contul 1175
Profitul sau pierderea exercitiului Sold C 226.173 2.587.635 226.173 226.173 2.587.635
financiar Sold D
Repartizarea profitului 12.996 19.540 19,540 12.996 12.996 19.540
Total capitaluri proprii 16.369.202 2.800.812 213.177 213.177 213,177 18.956.837

Presedinte CA

Ec. Muregan Petre

Director economic

ec. Bota Rodic/ {ma
//
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

la data de 31.12.2020

Denumirea elementului

Exercitiul financiar

Precedent Curent

A 1 2
Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare:
Incasari de la clienti 53.627.459 44.975.070
Plati catre furnizori , angajati, BGC 49.736.573 36.714.650
Dobanzi platite si comsioane bancare 605.517 341.994
Impozit pe profit platit 374.750
Incasari din asigurarea impotriva cutremurelor
Trezorerie neta din activitati de exploatare 3.285.369 7.543.676
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitii:
Incasari fonduri nerambursabile 1.738.035 150156
Plati pentru achizitionarea de actiuni
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 3.127.949 1.516.266
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 497
Dobanzi incasate
Dividende incasate
Trezorerie neta din activitati de investitie -1.389.417 -1.366.110
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
Incasari din emisiunea de actiuni
Incasari din imprumuturi pe termen lung 754.351
Rambursari credite 2.518.335 4.902.588
Dividende platite
Trezorerie neta din activitati de finantare -1.763.984 -4.902.588
Cresterea neta a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie 131.970 1.274.978
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul
exercitiului financiar 38.269 170.239
Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitul
exercitiului financiar 170.239 1.445.217

PRESEDINTE CA
EC. MURESAN PETRE

,///::';-'-':‘-‘.“7_:?:
aC\ BO6,, AR
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NOTE INFORMATIVE LA BILANTUL CONTABIL
INCHEIAT LA 31.12.2020

NOTA 1 Informatii privind activele imobilizate:
a) imobilizdri necorporale
Nr. | Categoria imobiliziirilor | Sold initial | Cresteri /| Sold final | Cresteri /| Sold final
crt. | necorporale 2019 descresteri 2019 descresteri 2020
2019 2020
1 Cheltuieli de dezvoltare 433.704 | 63.143 / 6.391 490.456 906/0 491.362
2 Alte imobilizari 6.227 0/0 6.227 0/0 6.227
3 Avansuri -imobiliziri 0 0/0 0 0 0
necorporabile in curs
Total 439.931 | 63.143/6.391 496.683 906/0 497.589
b) Imobiliziri corporale
La intrare imobilizarile corporale sunt evaluate la costul de achizitie.
Metoda de amortizare folosita este cea liniara.
Terenurile au fost evaluate in iulie 2006, constructiile, instalatiile tehnice si maginile, alte instalatii,
utilaje sunt la costul de achizitie.
Nr | Categoria Sold initial | Cresteri /| Sold final | Cresteri /| Sold final
crt | imobilizdrilor 2019 descresteri | 2019 descresteri 2020
corporale 2019 2020
1 Terenuri 4.719.454 0/0 4.719.454 0/0 4.719.454
Constructii 10.371.541 0/0 10.371.541 453.661/ 10.825.202
0
3 Instalatii tehnice si | 23.245.240 | 2.705.624 / 24.560.934 969.234/ 25.529.249
magini 1.389.930 919
4 | Alte instalatii —utilaje - 43,174 18.851/ 62.019 2.771/ 25.529.249
mobilier 6 0
5 Imobilizéri in curs 1.944.669 606.441/ 2.089.587 197.861/ 1.766.816
461.523 520.632
6 Avansuri pt. 2.197.087 | -2.190.087/ 7.000 148.696
imobiliziri corporale 0 /0
TOTAL 42.521.165 | 1.140.829/ 41.810.535 1.772.223 / 43.061.207
1.851.459 521.551
valoarea amortizarii cumulate se prezinta astfel:
Nr | Categoria Sold initial | Cresteri /| Sold final | Cresteri /| Sold final
. imobilizirilor 2019 descresteri 2019 descresteri 2020
crt | necorporale 2019 2020
1 Cheltuieli de 419.411 29.313/ 442.333 35.105/ 477.438
dezvoltare 6.391 0
2 | Alte imobiliziri 6.227 0/0 6.227 0/0 6.227
Total I 425.638 | 29.313/6.391 448.560 35.105/0 483.665
3 Constructii 1.503.934 512.146 /0 2.016.080 520.875/0 2.536.955
4 Instalatii tehnice si | 13.760.667 1.948.615/ | 14.319.352 1.991.649 / 16.310.083
masini 1.389.930 918
5 | Alte instalatii —utilaje 30.253 8.479/6 38.726 7.668 / 46.394
- mobilier 0
Total 1T 15.294.854 2.469.240/ | 16.374.158 2.520.192 / 18.893.432
1.389.936 918
TOTAL GENERAL | 15.720.492 2.498.553/ | 16.822.718 2.555.297 / 19.377.097
1.396.327 918
NOTA 2 Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

1
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- LEI -

DENUMIREA SOLD LA 01.01.2020 TRANSFERURI SOLD LA
PROVIZIONULUI * IN CONT | DIN CONT 31.12.2020
Provizion pt depreciere 0 0 0 0
creante
NOTA 3 Repartizarea profitului

Informatii referitoare la :

Societatea a avut la 31.12.2020 un profit net de 2.587.635,06 lei,
pentru care Consiliul de Administratie face urmatoarea propunere de reparizare:
- profitul net de repartizat- total N 2.587.635,06 lei
e  Repartizare rezerve legale suma de: 19.540,18 lei;
e  Profit net nerepartizat in suma de: 2.568.094,88 lei.

NOTA 4 Analiza rezultatului din exploatare
- LEI -
Nr. Indicatori Exercitiul precedent | Exercifiul curent
Crt.
! | Cifra de afaceri net 21.648.395 28.962.123
2 Costul bunurilor vandute i al
serviciilor prestate ( 3+4+5) 17.581.893 22.183.466
3 Cheltuielile activitétii de baza 9.563.120 15.070.049
4 Cheltuielile activititilor auxiliare
5 Cheltuielile indirecte de productie 8.018.773 7.113.417
6 Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri
nete ( 1-2) 4.066.502 6.778.657
7 Variatia de stoc -60.972 -470.094
8 Cheltuielile generale de administratie 3.963.515 3.667.737
9 Alte venituri din exploatare 799.405 640.095
10 Rezultatul din exploatare ( 6-7-8+9 ) 841.420 3.280.921
11 Venituri din exploatare 22.386.828 29.132.124
NOTA 5§ Situatia creantelor si datoriilor
- LEI -
CREANTE Sold la 31.12.2020 Termen de lichiditate
(1=2+3) Sub un an Peste un
an
0 1 2 3
Total creante : din care 5.358.561 5.358.561
Creante comerciale 2.930.264 2.930.264
Alte creante 3.170 3.170
Creanfe in legiturd cu bugetul asigurarilor sociale 61.470 61.470
de sanatate
Creante 1n legitura cu bugetul de stat 24.863 24.863
Cheltuieli in avans 2.338.794 2.338.794
- LEI -
DATORII Sold la Termen de exigibilitate
31.12.2020 Sub un an fntre 1— | Peste5
(1=2+3+4) 5 ani ani
0 1 2 3 4
Total datorii : din care 12.438.167 11.705.919 732.248
Imprumuturi 3.538.766 3.538.766 0
Datorii comerciale 4.028.906 4.028.906

2
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Datorii in legatura cu personalul 380.651 380.651
Datorii in legatura cu bugetul de stat si bugetul 468.195 468.195
asigurarilor sociale
Alte imprumuturi si datorii asimilate 1.522.157 789.908 732.248
Alte datorii( creditori si venituri in avans) 2.499.493 2.499.493
NOTA 6 Principii, politici si metode contabile

Situatiile financiare ale societatii au fost intocmite pe baza urmitoarelor politici contabile:

Bazele contabilitatii

La intocmirea situatiilor financiare au fost respectate prevederile OMF 1802/2014, Legii Contabilitatii din
Romaénia precum si reglementirile emise de Ministerul Finantelor. La baza intocmirii situatiilor financiare stau
costul istoric §i principiul continuitaii activitafii.

Principiile contabile aplicate sunt:

1. principiul cotinuitatii activititii, societatea isi va continua activitatea in viitorul apropiat fiiri a intra in
stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii;

2. principiul permanentei metodelor, metodele de evaluare si politicile contabile, in general, vor fi
aplicate in mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul;

3. principiul prudentei. La Intocmirea situatiilor financiare anuale, evaluare trebuie ficuta pe o baza
prudenta, in contul de profit si pierdere poate fi inclus numai profitul realizat la data bilantului; se va tine
cont de toate datoriile aparute in cursul exercitiului financiar sau al uni exercitiu precedent, chiar daca
acestea devin evidente numai intre data bilantului §i data intocmirii acestuia; se va tine cont de toate
datoriile previzibile si pierderile potentiale aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui
exercitiu financiar precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilanfului si data
intocmirii acestuia; se va tine cont de toate deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului este
pierdere sau profit;

4. principiul independentei exercitiului. Societatea va tine cont de veniturile si cheltuielile aferente
exercitiului financiar, indiferent de data incas#rii veniturilor sau data platii cheltuielilor;

5. principiul evaluiirii separate a elementelor de active si de datorii, respectiv componentele
elementelor de active si de datorii vor fi evaluate separat;

6. principiul intangibilitatii. Bilantul de deschidere pentru fiecare exercifiu financiar va corespunde cu
bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent;

7. principiul necompensirii. Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre elementele
de venituri si cheltuieli este interzisa;

8. principiul prevalentei economicului asupra juridicului. Prezentarea valorilor din cadrul elementelor
de bilant si contul de profit si pierdere se face tindnd seama de fondul economic al tranzactiei sau al
operatiunilor raportate, si nu numai de forma juridica.

Moneda de prezentare

Prezentele situatii financiare sunt intocmite n lei roménesti (RON),

Utilizarea estimérilor

In conditiile intocmirii situatiilor financiare in conformitate cu Directiva managementul are misiunea de a face
previziuni care afecteazi valorile activelor si pasivelor din situatiile financiare si de a estima valoarea activelor gi
pasivelor contingente la data intocmirii acestora gi cheltuielile aferente perioadei respective.

Continuitatea activititii

Chiar daca in Romania se pun anumite semne de intrebare cu privire la modul in care politicile economice
reusesc sa 1si atingd scopul in timp real , fapt care duce la crearea unor modificari importante ale fluxurilor de
numerar viitoare, modificdri care de cele mai multe ori nu pot fi previzionate, totusi situatiile financiare ale
societatii sunt intocmite avind la baza principiul continuitétii activitatii.

Conversia tranzactiilor in moneda striini

Inregistrarea operatiunilor in moneda straina se face la cursul de schimb din data operaiunii. Cheltuielile i

veniturile din diferente de curs se regésesc in contul de profit si pierdere al societdtii iar soldurile conturilor
exprimate in devize se evalueazi la finele anului la cursul oficial al BNR la data incheierii bilantului.
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Creante comerciale

Creantele comerciale se inregistreazi la valoarea de incasare asteptata. in cazul celor incerte se va face o evaluare
a tuturor restangelor existente la finele exercitiului. Creantele ce nu se mai pot recupera vor fi inregistrate pe
cheltuieli 1n exercitiul financiar in care sunt stabilite.

Alte creante
Aceastd categorie se inregistreaza la valoarea la care se estimeazi ¢i se vor incasa.
Imobiliziri corporale

Acestea se inregistreazd la costul istoric diminuat cu amortizarea acumulati. Cladirile sunt inregistrate cost de
achizitie.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, in aceasti categorie intrand si uneltele si sculele, sunt date
in consum in momentul inregistririi lor in contabilitate si nu afecteazd valoarea contabili a imobilizirilor.
Metoda de calcul a amortizirii este cea liniar# in functie de durata normata de utilizare a activelor pentru toate
mijloacele fixe existente in societate.

Terenul nu are o durata de via{i normati si din acest motiv nu se amortizeaza.

Diversele operatiuni de reparafii sau intretinere a mijloacelor fixe se inregistreaza direct pe cheltuicli. In cazul in
care se fac imbunatatiri acestea majoreaza valoarea activului gi/sau durata lui de viata si se capitalizeaza.
Cheltuielile sau veniturile generate de vinzarea terenurilor i mijloacelor fixe au la bazd compararea valorii de
cedare cu valoarea lor contabili gi se regasesc in profitul din exploatare.

Numerar si echivalente de numerar

In categoria aceasta se includ numerarul din casa, conturile curente din banci, instrumente cumpirate de pe piata
monetard si creditele owerdraft.

Stocuri

Valoarea de inregistrare a stocurilor de materii prime, materiale, consumabile si obiecte de inventar se face la
costul de achizifie. Pentru inregistrarea consumurilor se utilizeazi metoda FIFO la costul de achizitie. In ceea ce
priveste produsele finite valoarea acestora este datd de costul materiilor prime, de valoarea manoperei incorporate
si de cheltuielile indirecte repartizate pe produs. Pretul de inregistrate a produsetor finite atat la intrare cat si la
vanzare este pretul prestabilit. in cazul in care se constatd ca existd stocuri deteriorate sau cu migcare lentd se
constituie provizioane.

Impozitare

Impozitul pe profit inregistrat de societate se face pe baza venitului net din situatiile financiare romanesti si in
consens cu legislatia roméaneasci cu privire la impozitul pe profit.

Venituri

Veniturile din vénzari se genereazd in momentul in care bunurile se factureaza clientului

Costurile indatoririi

Cheltuielile cu dobénzile aferente imprumuturilor sunt inregistrate in momentul generarii lor

Contabilitatea contractelor de leasing

Contractele de leasing financiar sunt acele contracte in care societatea 1si asuma toate riscurile si beneficiile
legate de terenurile si mijloacele fixe care fac obiectul leasingului. Dobanda este inregistratd in contul de profit si
pierdere pe intreaga durati a perioadei leasingului. Activele achizitionate prin contracte de leasing financiar se

amortizeaza pe durata normati de utilizare utilizand amortizarea liniara

Leasingul este considerat ca fiind operational cind in contract se stipuleazi ci toate riscurile si beneficiile
rezultate din proprietate sunt ale locatorului. Ratele pentru un astfel de contract se contabilizeazd pe cheltuieli In
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mod liniar pe toat3 durata leasingului. In cazul in care contractul de leasing se incheie inainte de finele perioadei
convenite Tn contract, atunci orice penaliziri datorate locatorului se vor nregistra pe cheltuieli in exercitiul in

care contractul a fost intrerupt.
Pensii i alte beneficii dupi pensionare

Societatea pliteste bugetului asigurdrilor sociale taxele aferente salariilor pentru angajatii sai. In acest fel toti
salariatii societdii vor beneficia de pensie din partea statului roman. Nu se lucreazi cu un plan suplimentar de
pensii prin altd societate de asigurari si nici nu se acorda alte beneficii dupa pensionare. Nu exista nici o obligatie
a societdtii de a oferi beneficii suplimentare salariailor.

Datorii
in societate datoriile sunt contabilizate la valoarea lor nominala.
Provizioane

Constituirea provizioanelor este necesard in situatia in care societatea inregistreaza o datorie rezultati dintr-o
situatie precedentd si pentru stingerea céireia este antrenati o iesire de surse care are efect asupra rezultatului
exercifiului i cand se poate face o previzionare reald a valorii datoriei.

Instrumente financiare

In bilangul societatii se vor regisi sub forma instrumentelor financiare, numerarul din casd si substitute ale
acestuia, datoriile si creantele curente §i anumite datorii §i creante pe termen lung. In functie de politica asociata
fiecdrui element se adoptd metode specifice de recunoagtere a acestora.

Datorita contractului de leasing financiar incheiat in Euro , a creditelor de investitii contractate in Euro si a unui
proces de achizifii in Euro sau in USD, societatea poate inregistra cheltuieli sau venituri generate de variatia
cursului de schimb.

fntrucét procentul de dobanda aferent contractelor de credit ipotecar este variabil, societatea poate fi afectatd de o
eventuald fluctuatie a ratei dobanzii.

Creantele comerciale ale societatii precum si celelalte tipuri de creante expun societatea la un inevitabil risc de
credit. In cazul in care apar clienti noi este necesar si se obin referinte cu privire la bonitatea lor, implicit data
scadentei creantelor fiind atent monitorizata iar sumele care apar dupa expirarea termenului de incasare sunt
urmdrite strict.

Inventarierea patrimoniului

Inventarierea patrimoniului se va face in conformitate cu Ordinul nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor
privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii,
precum si a procedurilor de inventariere emise de societate in conformitate cu prevederile legale.

2. Cifra de afaceri

Cifra de afaceri, este rezultatul sumelor facturate clientilor diminuate cu valoarea TVA.

Cifra de afaceri este obtinuta din productia de baza a societitii constand in fabricarea de componente pentru
industria auto, precum si venituri din chirii sau prestiri de servicii. Clientii societ#tii sunt firme rezidente in
Roménia precum si firme nerezidente.

NOTA 7 Actiuni si obligatiuni
La finele anului 2020 capitalul social subscris si vérsat inregistrat la Registrul Comertului, ASF si Depozitarul
Central este de 4.350.000,00 lei respectiv un numir de 43.500.000 actiuni cu o valoare nominala de 0,10 lei.
Actiunile sunt tranzactionate pe piatd secundard a BVB, respectiv A¢eRO.
NOTA 8  Informatii privind salariatii, administratorii si directorii

Salarizarea directorilor si administratorilor:

Societatea nu a acordat avansuri si nici credite directorilor sau administratorilor in timpul exercitiului
financiar.
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Cheltuiala inregistrata pentru indemnizatiile membrilor CA pe anul 2019 a fost de 153.840 lei

Conducerea executivi este asigurata de un comitet director format din trei persoane cu care s-a incheiat
contract de prestdri de servicii pentru functia de director general si contract de munci pe perioada nedeterminati
pentru functiile de director de operatiuni si contract de mandat pentru functia de director economic incepand cu
luna mai 2018 datorita faptului ca persoana care ocupa aceastd functie este si administrator.

Denumire element 2019 2020 202‘};;3:3?0 %
Numir mediu de personal 155 161 103,87
Numdr efectiv de personal la 31.12 din care: 145 166 114,48
Muncitori direct productivi 93 121 130,11
Muncitori indirect productivi 20 18 90,00
Personal TESA 32 27 84,38

In exercitiul financiar 2020 s-au inregistrat cheltuieli cu salariile in valoare de 6.341.508 l¢i, valoarea
tichetelor de masa acordate a fost de 505.828 lei iar cheltuielile cu asiguririle sociale au fost de 265.601 lei. La
31.12.2020 au rdmas neachitate salariile aferente lunii decembrie si care au fost achitate in data 11 ianuarie 2021.

NOTA 9 Calcul si analiza a principalilor indicatori economico-financiari
Indicator | 2019 | 2020
l.Indicatori de lichiditate:
a)Indicatorul lichiditdtii curente = Active curente 0,68 0,82

(Indicatorul capitalului circulant) Datorii curente

b)Indicatorul lichidit#tii imediate = Active curente -Stocuri
(Indicatorul test acid ) Datorii curente 0,31 0,48

2.Indicatori de risc:

a)Indicatorul gradului de indatorare
Capital imprumutat x 100 60,38% 26,70%
Capital propriu

Capital imprumutat x100 37,65% 21,07%
Capital angajat

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor - 1,49 ori 10,09 ori

Profit inaintea platii dob4nzii i impozitului pe profit
Cheltuieli cu dobanda

3.Indicatorii de activitate( indicatori de gestiune)

- Viteza de rotatie a stocurilor ( rulajul stocurilor )
Cifra de afaceri = Numar de ori 5,21 ori 8,26 ori
Stocul mediu

Numar de zile de stocare
Stoc mediu x 365 70,11 zile | 44,18 zile
Cifra de afaceri

-Viteza de rotatie a debitelor — clienti
Sold mediu clienti x 365 = 49,80 zile | 48,82 zile
Cifra de afaceri

- Viteza de rotatie a creditelor - furnizor -

Sold mediu furnizori X 365 87,86 zile | 89,57 zile

Achizitii de bunuri(fara servicii)

- Viteza de rotatie a activelor imobilizate - 0,85 1,20
Cifra de afaceri rotatii/an | rotatii/an
Active imobilizate

- Viteza de rotatie a activelor totale 0,65 0,85
Cifra de afaceri/Total active rotatii/an | rotatii/an

4.Indicatori de profitabilitate

a)Rentabilitatea capitalului angajat -

Profit inaintea platii dobanzii $i impozitului pe profit x100 3,01% 13,57
Capitalul angajat

b)Marja bruta din vanzari
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Profitul brut din exploatare x100 3,89 11,33
Cifra de afaceri

NOTA 10 ALTE INFORMATII

1. Societatea {si are sediu social in Satu Mare, strada Fagului, nr. 35. Obiectul principal de activitate este
producerea sistemelor de frdna pentru autoturisme.

2. SC Autonova SA nu are filiale. Are actiuni la SC Nova Invest SA Satu Mare in procent de 0,32%
actiuni din capitalul acestei firme.

Autonova SA nu are cu SC Nova Invest SA nici un fel de relatii comerciale.

3. Societatea a avut incheiat un contract de inchiriere cu SC Metal Prod Service SRL Satu Mare, al carui
administrator este dl Haiduc loan care este si membru al CA al SC Autonova SA. Conditiile de inchiriere aferente
contractului anterior mentionat sunt identice cu cele aplicate celorlalti chiriasi ai societtii.

4. Modalitatea folositd pentru exprimarea in moneda nationald a elementelor de activ si de pasiv, a
veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda strdina sunt prezentate in nota 6 ,,Politici contabile.”

5. Informatii referitoare la impozitul pe profit:

Profitul societatii este realizat din activitatea curenta a societatii. in cursul exercitiului financiar al anului
2020 nu s-au Inregistrat venituri i cheltuieli din activitatea extraordinara.

Din reconcilierea profitutui brut cu veniturile neimpozabile i cu cheltuielile nedeductibile, a rezultat ca
societatea are de plata impozit pe profit in suma de 348.479 lei aferent intregului exercitiu financiar 2020,

6. Cifra de afaceri aferenta anului 2020 a fost realizati din productia de echipamente de frana, productie
de componente pentru industria non auto,din prestari de servicii si venituri din inchirierea spatiilor disponibile.

7. Societatea are 4 contracte incheiate in cursul anului 2016, 2 contracte in anul 2017 si un nou contract
din cursul anului 2020, care sunt in derulare conform contractelor incheiate.

8. Onorariile platite persoanelor care au verificat situatiile financiare anuale sunt in suma de 4.000 euro.

9. Nu s-au acordat si nu s-au primit in cursul exercitiului financiar angajamente.

10. Pentru creditele angajate societatea a garantat cu ipoteca pe o parte din cladirile si terenurile definute
in proprietate si cesiune de creante pentru veniturile din contractele de inchirieri. Toate bunurile ipotecate precum
si utilajele si stocurile sunt asigurate.

NOTA 11 Stocuri
Denumirea 31.12.2019 31.12.2020 2020/2019(%)
Materii prime si materiale consumabile 2.658.643 2.499.628 94,02
Productie in curs de executie 271.666 352.997 129,94
Produse finite si mérfuri 803.026 253.267 31,54
Avansuri pentru cumpariri de stocuri 164.493 0 -
Total stocuri 3.897.828 3.105.892 79,68
NOTA 12 Disponibilitati banesti
Lei 31.12.2019 31.12.2020 2020/2019(%)

Conturi la banci in lei 164.567 1.414.903 859,77
Numerar in casierie 5.656 24.997 441,96
Numerar la sfarsitul perioadei 170.223 1.439.900 845,36
Alte valori 16 5.317 33.231,25
Total numerar si conturi asimilate 170.239 1.445.217 848,93

NOTA 13 Investitii financiare pe termen scurt

Societatea nu are investitii financiare pe teremen scurt.

NOTA Pirti afiliate

S.C. AUTONOVA SA nu are asocieri cu alte intreprinderi, nu detine titluri de participare strategici la alte
societati comerciale.
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14.1 Tranzactii cu parti afiliate

La 31 decembrie 2020 societatea a avut relatii cu parti afiliate.
¢ Cu SC Metalprod Service SRL in calitate de client contravaloarea chirie §i utilitdti in sum3 de
192.024,00 lei, inclusiv TVA , iar in calitate de furnizor de reparatii scule suma de 21.438,15 lei inclusv
TVA.

14.2 Situatia soldurilor rezultate din vinzarea/cumpirarea de bunuri si servicii cu parti afiliate

Datoriile societatii catre alte societati din grup se prezinti astfel:

- Nu este membra a unui grup si nu are datorii citre grup.
Creantele Societdtii fafd de societdtile grupului se prezinta astfel:

- Nuare creante la parti afiliate,
Situatia imprumuturilor de la parti afiliate:

- Nu are imprumuturi de la p#rti afiliate.

NOTA 15 Mediul inconjuriitor

Romania se afld in prezent intr-o perioada de armonizare a legislatiei de mediu cu legislatia europeand in vigoare.
La 31 decembrie 2020, societatea nu considerd costurile asociate cu problemele mediului inconjurator ca fiind
semnificative §i ca urmare nu a inregistrat nici un provizion referitor la costuri anticipate, inclusiv taxe legale si
de consultant, studii, proiectare si implementare a planurilor de remediere a problemelor de mediu.

NOTA 16 Evenimente ulterioare

Conducerea societifii nu are cunostiint3 de alte evenimente ulterioare datei de 31 decembrie 2020 care ar putea
avea un impact semnificativ si ar trebui si fie prezentate in aceste situatii financiare.

NOTA 17  Managementul riscului

Principalele riscuri la care este supusa societatea si politicile aplicate sunt detaliate mai jos.
Riscul de preg
Cunoscénd faptul ci In perioada de criza pretul este determinant, s-au Intreprins urmatoarele mésuri pentru
atenuarea efectului acestei categorii de risc:
e reducerea unor prefuri la produse
e reproiectarea tehnologicd a diferitelor categorii de produse pentru reducerea costurilor
e analiza sdptamanald a tuturor categoriilor de costuri

Riscul de credit
e s-au asigurat conditiile pentru onorarea fin continuare f&rd probleme a obligatiilor de rambursare a
creditelor

Rise de lichiditate si cash-flow
e s-au convenit unele intelegeri cu anumiti furnizori cu putere finaciard mai mare pentru a accepta plata la
termene mai mari decét cele stabilite anterior;
e monitorizarea constanti a lichiditatii;
previzionari ale lichidititii curente;
e monitorizarea zilnici a fluxurilor de trezorerie si evaluarea efectelor asupra creditorilor s#i, a accesului
limitat la fonduri.

Riscul decizional de dezvoltare

Pentru atenuarea efectelor acestui risc, s-au avut in vedere realizarea de investitii numai daca se asigura cregterea
cifrei de afaceri acum sau in viitorul apropiat si numai pentru partenerii stabili, cu cretetrea obligatorie a
productivitdtii muncii, respectiv a rentabilizarii productiei.

Riscul de strategie si furt
e  s-au luat mésuri pentru evitarea acestor fapte

Riscul valutar
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Pentru aceasta categorie de risc s-au avut in vedere urmatoarele actiuni:
®  monitorizarea permanentd, impreuni cu bancile, pentru a asigura schimbul valutar in momentele cele
mai favorabile pentru Autonova,
¢ contractarea creditelor atét in lei cat i in valutd pentru pentru a diminua riscul valutar, {inind cont de
faptul c@ preful produselor noastre este stabilit in valutd, facturat in lei la data livrarii iar aprovizionarile
se fac cu pondere mare de la furnizori externi, deci pliti mari in valuta.

Riscul de piata

Pentru a rezista presiunii concurentiale a celorlalti jucatori de pe aceastd piatd, societatea a ficut
investitii in cresterea si modernizarea capacitatilor de productie.

Economia roméneascd este n tranzitie, existdnd nesiguranta cu privire la evolutia viitoare a politicii si
dezvoltdrii economice. Conducerea societdtii nu poate prevedea schimbdrile ce vor avea loc in Roménia si
efectele acestora asupra situaftiei financiare, asupra rezultatului din exploatare si a fluxurilor de trezorerie a
societdtii.

- Riscul fiscal

Incepand cu 1 ianuarie 2007 Rom4nia a devenit membra a Uniunii Europene §i prin urmare trebuie sé
aplice reguli detaliate i complexe in baza Tratatelor, Reglementarilor si Directivelor Uniunii Europene.
Societatea trebuia sd se conformeze legislatiei Uniunii Europene de la 1 ianuarie 2007, in consecinta este
pregatitd si aplice schimbiirile solicitate de legislatia UE. Aceste schimbdri au fost implementate, insa autorititile
fiscale au un interval de pan la 5 ani pentru a controla modul in care aceste schimbiri au fost implementate.

Interpretarea textului si procedurile de implementare in practica ale reglementérilor fiscale adoptate pot
sd difere si existd un risc ca anumite tranzactii, spre exemplu, si fie interpretate diferit de citre autoritatile fiscale,
fatd de tratamentul societétii.

in plus, Guvernul Romaniei are un numir de agentii care sunt autorizate si efectueze controale ale
societdfilor care iti desfagoari activitatea iIn Romania. Aceste controale sunt similare ca natur cu controalele
fiscale efectuate de autoritafile fiscale in majoritatea statelor, dar pot fi extinse nu numai la aspectele fiscale, ci si
la alte aspecte legale si de reglementare in domeniile in care respectivele agentii sunt interesate. Este probabil ca
societatea sd continue si fac obiectul unor controale obignuite, pe mésura ce noi legi si reglementiri sunt
promulgate, avand in vedere modificarile frecvente ale Codului Fiscal.

NOTA 18 Contingente

1. Actiuni in instanti
Societatea nu este obiectul nici unui litigiu la 31 decembrie 2020.

2. Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romaénia este intr-o faza de consolidare si armonizare cu legislatia

europeand. Totusi, inca existd interpretari diferite ale legislatiei fiscale. in anumite situatii, autoritaile fiscale pot
trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a dobanzilor si
penalitatilor de intarziere aferente. in Romania, exercitiul fiscal riméane deschis pentru verificare fiscald timp de 6
ani.
Profitul societatii este realizat din activitatea curenti a societitii. fn cursul exercitiului financiar al anului 2020 nu
s-au Inregistrat venituri si cheltuieli din activitatea extraordinara.

Din reconcilierea profitului brut cu veniturile neimpozabile si cu cheltuielile nedeductibile, a rezultat ca
societatea are de platd un impozit pe profit in suma de 348.479 lei aferent intregului exercitiu financiar 2020.
Conducerea Societatii considera ca obligatiile fiscale prezentate in aceste situatii financiare sunt adecvate.

Pregul de transfer
Legislatia fiscald din Roménia contine reguli privind preturile de transfer intre persoane afiliate inca din anul
2000. Cadrul legislativ curent defineste principiul ,,valorii de piatd” pentru tranzactiile intre persoane afiliate,
precum si metodele de stabilire a preturilor de transfer.
Societatea nu are obligatia Intocmirii dosarului prefurilor de transfer deoarece relatiile comerciale cu pirtile afiliate
nu ating pragul prevazut de legislatia in vigoare.

Pregedintele Consiliului de Administratie, Director economic,
Ec. Muresan Petre Ec. Bota Rodica/Ana P T
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DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilittii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2020 pentru :

Entitatea: S.C. AUTONOVA SA.

Judetul: Satu-Mare

Adresa: localitatea Satu Mare, str. Fagului, nr. 35 tel 0261769564

Numar din Registrul Comertului: J 30/110/19991

Forma de proprietate: 34 Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 2932 Fabricarea altor piese
si accesorii pentru autovehicule si pentru motoare de autovehicule

Cod de identificare fiscala: RO 639110

Presedintele Consiliului de Administratie MURESAN PETRE, isi asuma
raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2020 si confirma
ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementdrile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fideld a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢) Persoana juridicd isi desfdsoard activitatea in conditii de continuitate.
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre,
Actionarii Societdtii SC AUTONOVA SA

Raport asupra Auditului Situatiilor Financiare
Opinie

Am auditat situatiile financiare ale societdfii, SC AUTONOVA SA care cuprind bilantul
la data de 31 decembrie 2020 si contul de profit si pierdere, situatia modificdrilor
capitalurilor proprii §i situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat
la aceastd data, §i notele explicative la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor
contabile semnificative.

Situatiile financiare incheiate la 31.12.2020 se referd la:

. Total capitaluri proprii: 18.956.837 lei
) Capital social subscris si varsat 4.350.000 lei
) Profitul net al exercitiului financiar:  2.587.635 lei

In opinia noastrd, situatiile financiare anexate ale Companiei sunt intocmite, sub toate
aspectele semnificative si prezintd pozitia financiard a Societdtii la 31 decembrie 2020,
precum §i performanta sa financiard, fluxurile de trezorerie, pentru anul incheiat la
aceastd datd, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Romdnia nr.
1802/2014 cu modificdrile si completarile ulterioare §i in conformitate cu Legea nr. 82/1991.

Baza Opiniei

Am efectuat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit,
adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Romdnia (“ISA”), Regulamentul UE
nr.537 al Parlamentului si al Consiliului European (,, Regulament”) si Legeanr.162/2017
(,Lege”) . Conform acestor standarde, responsabilitatea noastrd este descrisd in
continuare in sectiunea ,, Responsabilitdfile Auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare” din raportul nostru.

Suntem independenti fatd de Societate, in conformitate cu Codul de Eticd al Contabililor
Profesionigti (“Codul IESBA”) emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Eticd
pentru Contabili conform cerinfelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romdnia, inclusiv Regulamentul si Legea , §i ne-am indeplinit
responsabilitdfile etice conform acestor ceringe §i conform Codul IESBA. Considerdm cd
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente §i adecvate pentru a constitui baza
opiniei noastre de audit.

Aspecte cheie de audit
Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului profesional al
auditorului, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare.
Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si
in formarea opiniei auditorului cu privire la acestea si nu oferim o opinie separata cu
privire la aceste aspecte.
Consideram ca nu exista aspecte cheie de comunicat in raportul nostru.
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Alte informatii- Raportul administratorilor
Administratorii  sunt responsabili pentru intocmirea §i prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele OMF 1802/2014, punctele 489-492, raport
care sd nu confind denaturdri semnificative, §i pentru acel control intern pe care
conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea raportului administratorilor
care sd nu confind denaturdri semnificative, cauzate de fraudd sau eroare. Raportul
administratorilor prezentat in anexd , cuprinde 9 pagini, si nu face parte din situatiile
financiare.
Opinia noastrd asupra situatiilor financiare nu acoperd raportul administratorilor.
In legdturd cu auditul nostru privind situatiile financiare, noi am citit raportul
administratorilor anexat situatiilor financiare §i raportdm ca:

a) in raportul administratorilor nu am identificat informafii care sd nu fie
consecvente, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile
financiare;

b) raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile
cerute de OMF 1802/2014, punctele 489-492;

c) pe baza cunostintelor si infelegerii noastre cu privire la societate §i la mediul

acesteia, dobdndite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercifiul
financiar incheiat la data de 31 decembrie 2020, nu am identificat informafii
incluse in raportul administratorilor care sd fie eronate semnificativ.

Responsabilitdtile Conducerii si ale celor responsabili de Situatiile Financiare
Conducerea este responsabild de intocmirea §i prezentarea fideld a situatiilor financiare
in conformitate cu OMF 1802/2014, cu ORDIN Nr. 58/2021 din 14 ianuarie 2021
privind principalele aspecte legate de intocmirea §i depunerea situatiilor financiare anuale
si a raportdrilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitdfile teritoriale ale
Ministerului Finantelor, precum §i pentru reglementarea unor aspecte contabile, si pentru
acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea
de situatii financiare care sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de fraudd,
fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitdtii Societdtii de a continua activitatea in baza principiului continuitdtii activitatii,
prezentdnd, dupd caz, aspecte legate de continuitatea activitdtii si adecvarea utilizdrii
principiului contabil al continuitdfii activitdfii, aceasta doar in cazul in care conducerea
nu intentioneazd sd lichideze societatea sau sd inceteze operatiunile acesteia sau nu are
altd variantd realistd in afara acestora.

Persoanele insdrcinate cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiard al Societdtii.

Responsabilitdtile Auditorului pentru Auditul Situatiilor Financiare
Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asigurdri rezonabile privind mdsura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de
fraudd, fie de eroare, precum §i in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrd. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului cd un audit desfdsurat in conformitate cu ISA-urile va detecta
intotdeauna o denaturare semnificativd, dacd aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate
fie de fraudd, fie de eroare si sunt considerate semnificative dacd se poate preconiza, in
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mod rezonabil, cd acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitdm rationamentul profesional si
menfinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

Identificdim §i evaludm riscurile de denaturare semmificativd a situatiilor
financiare, cauzatd fie de fraudd, fie de eroare, proiectdm §i executdm proceduri de
audit ca rdspuns la respectivele riscuri si obfinem probe de audit suficiente si
adecvate pentru a furniza o bazd pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a
unei denaturdri semnificative cauzatd de fraudd este mai ridicat decdt cel de
nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzatd de eroare, deoarece frauda
poate presupune infelegeri secrete, fals, omisiuni intenfionate, declaratii false §i
evitarea controlului intern ;

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectdrii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o
opinie asupra eficacitdii controlului intern al Companiei ;

Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate §i caracterul rezonabil
al estimdrilor contabile §i al prezentdrilor aferente realizate de cditre conducere ;

Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizdrii de cdtre
conducere a contabilitdfii pe baza continuitdtii activitdtii §i determindm, pe baza
probelor de audit obtinute, dacd existd o incertitudine semnificativd cu privire la
evenimente sau condifii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Companiei de a-§i continua activitatea. In cazul in care concluziondm
cd existd o incertitudine semnificativd, trebuie sd atragem atenfia in raportul
auditorului asupra prezentdrilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentdri sunt neadecvate, sd ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bazeazd pe probele de audit obfinute pdnd la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina
Compania sd nu isi mai desfdsoare activitatea in baza principiului continuitdtii
activitatii.

Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare,
inclusiv a prezentarilor de in formatii si masura in care situatiile financiare
reflecta tranzactiile si evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza
prezentarea fidela.

Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificatd si programarea in timp a auditului, precum §i principalele constatdri
ale auditului, inclusiv orice deficiente ale controlului intern pe care le identificam
pe parcursul auditului,

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am
respectat cerintele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat
toate relatiile si alte aspecte despre care s-ar putea presupune ca ne afecteaza
independenta.

Raport cu privire la dispozitiile legale si de reglementare

Am fost numiti de Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor sa auditam situatiile

Sfinanciare ale SC AUTONOVA SA, pentru exercitiile financiare incheiate la 31.12.202(h

financiare incheiate la 31.12.2019 pana la 31.12.2021.
Nu am furnizat servicii non audit pentru S C AUTONOVA SA.

SC CONTAFIN SRL, RPE : FA840

Pop Maria, Auditor financiar inregistrat in RPE cunr. AF21 61
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